ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 10/04/19

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e dezenove, tendo início às 10h, realizou-se reunião da

Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, localizado

na Rua Timbiras, 1532 – 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta

Letícia Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, da Conselheira Madalena Luiz

Tolentino, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da Estagiária Ana Luísa San-

ders e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Participando também, via webex,

a Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida. Informes: a) Processo 013/16: Comunicado à Co-

missão a decisão do CFP, que manteve a penalidade de Advertência e multa de 01 anuidade, deter-

minada pelo CRP-04. Encaminhamento: Dar ciência às partes e encaminhar os autos à Presidência

para execução da pena. b) Representação 025/17: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado

para interposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos.

c) Representação 011/18: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para pedido de reconside-

ração. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. d) Representação

022/18: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para pedido de reconsideração. Encaminha-

mento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. Pontos de Pauta: 1) Processo 009/16:

Manifestação denunciante acerca da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada. Enca-

minhamento: A Comissão delibera por agendar oitiva. 2) Processo 015/16: Manifestação denunci-

ante acerca da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Co-

missão delibera por agendar oitiva. 3) Representação 004/17: Apresentação relatório com proposta

de instauração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão aprova, com alterações. 4) Repre-

sentação 024/17: Apresentação relatório com proposta de instauração de processo ético. Encami-

nhamento: A Comissão aprova, com alterações. 5) Representação 001/18: Apresentação relatório

com proposta de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão aprova, com altera-

ções e delibera, que após o trâmite processual, seja encaminhado à COF.  6) Processo 003/18: Mani-

festação denunciante acerca do pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado.

Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar ao Plenário para nomear relator. 7) Repre-

sentação 026/18: Manifestação denunciante acerca da audiência prévia realizada com a psicóloga

denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário, com pro-

posta de instauração de processo ético. Encerrou-se a reunião às 12h. Após lida e aprovada, a ata será

assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, dez de abril de 2019.